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llø,. W.r ede Kultusminister da vil medbringe 
noget mere Hjerte for denne Sag,;, end 

..den: højtærede, Konseilspræsident der den 
Gang var fungeren de Indenrigsminister, 
medbragte for den anden store ; sociale 
Opgaves ,Løsning, som, dette Ting har,, paa- 
tåget sig, nemlig Lovrorsiaget om Enke- 
børn. Dette Lovforslag blev ogsaa ført 
igennem Folketinget med Tilslutning fra 
alle Partier efter. ét stort Arbejde, og efter 
at man fra alle Sider havde resigneret paa 
flere Punkter. Men det var saare tørre 
Taarer, Tökk 홢 den højtærede Konseils., 
præsident 홢 udgød, da Landstinget straks 
meddelte, at denne Sag  vilde blive lagt 

, hen i Landstingets store Fællesbegravelse, 
for sociale Fremskridt. Jeg vil anmode 
den højtærede Kultusminister om ikke at 
tage ved Lære dér, men medbringe ikke, 
blot sine velbekendte, højt beundrede di- 
plomatiske Evner, men Ogsaa, sit Hjertelag 
for denne Sag, saa at vi her i Folketinget, 
der fra i alle Sider have resigneret for at 
komme til et Resultat, maa se denne Sag 
gaa igennem ogsaa i  Landstinget;;; 

... Hornstrup : Jeg skal ikke Jade mig 
friste til at komme ind paa Enkeltheder, 
de eré tilstrækkelig fremdragne af de 
ærede tidligere Talere, men skal paa min 
Gruppes Vegne anbefale Ændringsforslaget 
til Vedtagelse. 

.:홢 B. ,01iri$tiansen:._; Der er  i  Aar op- 
naaet Enighed d  Udvalget om. det forelig- 
gende ÆndringsfQrslag. Det er Soeialéle- 
mokratiet; der tidligere har ført denne.Sag 
frem, og jeg b a r  før udtalt ,,,m.in, Anerken- 
delse af den Ihærdighed, hvormed dette 
Parti, har r- før t  den frem. Paa en. Maade; 
har det opnaaet en Del. Jeg har tidligere 

! udtalt mig; mod dette Lovforslag: og kan 
heller ikke sige, at jeg nu, slutter mig til 
det., Jeg erkender, at der ved Udvalgets 
Ændringsforslag er. sket et 'absolut Frem- 
skridt fra det oprindelige af Socialdemo- 
-kraterne indbragte Lovforslag, idet Skole- 
bespisningen herefter vil blive, , en ren kom- 
munal Sag, hvad , jeg ved tidligere Lejlig, 
heder har udtalt mig f f or, og hvad Iman 
ogsaa fra mange ^ider har udtalt sig for. 
Det-, ers ogsaa en. Forbedring ved .Lovfo'r-: 
slaget, at dette Fiskeri efter Bidrag fra' 
Statskassen; er ppgiyet; thi d e t ;  er altidi 
fristende og har ofte: til Følge, at der ydes 
et større Bidrag til .'en,,, saadan Sag for at 
홢 opnaa et :sto,rt : Sta ts biÇlrag, end der - ellers, 
vilde være blevet :,ydet. Jeg kan dog' ikke 
tilraade mine Meningsfæller at stemme for 
Ændringsforslaget; 홢 . f o r e k g m m e r  , mig 

nemlig principielt urigtigt at ; blande disse 
to; ; Forhold sammen : Undervisningen i 
Skolerne og : Madspørgsmaalet. Skolens 
Gerning er en aandelig Paavirkning, idet 
Skolen skal uddanne Eleverne, men Be- 
spisningsspørgsmaalet er mere en Forsør- 
gelsessag. Det ærede Medlem, som i sin 
Tid, var, Ordfører for det radikale Parti, 
var noget inde paa den samme Betragt- 
ning og tvivlede om, hvorvidt det yar rig- 
tigt at indføre Bespisningen som et Led i 
Skolens Opgave. Selv de stærke Ord, det 
ærede Medlem for Københavns 1.2te Valg- 
kreds (Wiinblad) fremkom med ved Lov- 
forslagets Forelæggelse og ved første Be- 
handling qm de 21,000 Børn, der sad sultne 
paa Skolebænken og derfor ikke kunde 
drage Nytte . af Underyisnihgen, kan jeg 
ikke .sige , have omstemt mig. Jeg gjorde 
allerede den ; Gang opmærksom paa, at 
denne Henvisning {)tH de sultne Børn lyder 
jo stærkt, og det kan, vel navnlig ude om- 
kring i Befolkningen,, vække Sensation, men 
denne Udtalelse i den i sin Tid, indkomne 
indberetning om ;disse Børn, der sulte, be- 
høver ikke at betyde andet end, at de ikke 
faa varm Mad/ naar de ere i Skole. For- 
holdene ere; ganske anderledes i en stor , 
By ,som København, hvor Børnene kunne 
faa Tid til at gaa hjem at spise i Skole- 
tiden, end ude paa Landet, hvor mange 
Børn have indtil en halv Mil til Skolen, 
og hvor mange af de Børn, der ere om- 
talte i Indberetningen, have ret for muende 
Forældre, men blot ikke have Tid i Fri- 
kvarteret- eller , Middagsstunden; til; at gaa 
hjem åt ispise og derfor have Mad med til 
hele Dagen og først faa a r m  Mad, naar 
de komme; :hjem. Den Statistik, der lig- 
ger, til Grund for det ærede Medlems 
stærke Udtalelser, er noget misvisende, og 
derfor maa, man ikke. tillægge den saa stor 
Betydning, som man har  gjort.: 

Ganske bortset fra disse Realiteter 
finder; jeg, at dette Lovforslag ikke er saa 
paatrængende nødvendigt, at der : er An- 
ledning i dette 5 Øjeblik - til at vedtage det 
og paalségge n a v n l i g  mange Landsbyer . . I 
den Byrde, det  vil medføre. Der er ikke 
Grund/til at: forcere -den Sag frem blandt 
de ? humane .Lovgivningsarbejder^ som vi 
haye; saa mange af, og som der fra åere 
Partier har rejst sig- temmelig stærke Rø- 
ster :for at  undergive en samlet Overvej else. 
Det; forekommer mig, at der ikke er noget 
tabt ved ;at' udsætte Revisionen af den 
gældende: Lov til en saadan samlet Over- 
vejelse. Vi have en Lov, som kan beRy,,,t- 홢 
tes, og som benyttes i ikke saa ganske faa 
Tilfælde; .derfor forekommer det mig, at 


